
277

:. iozltšetlí

: , , .,rle PO]i-
: 'a'llll S Se-

_ .,.idělení
] j 

,: 'l',lkíi(',
:_.._':t rčalla

, ,_ ,.ttlticke

: StOlťti

_ _| \ -dl ]lZ

- - :..:ll SPO].--

,- : .. ].. i'l 31l]i1-

. 
. , ,,;_- !., ]akt_l

12. Oříšky, Giovanni da Udine
a zrod grotesek

V pracích mnoha historiku umění se někdy setkáváme s pozo-
ruhodnylm lyhlášením. Když maji říci, které umělecké dílo po-
važljí za nejýznamnější, vzpomínaji na drobná umělecká díla,
dilauk;rytá v lokálních mlzeich, díla, která jsou zastíněna skuteč-
ně známými, populámími a drahocennými umělec§ými klenoý.
Vzpomeňme jen na Julia von Schlossera, André Malrauxe, Her-
berta Reada, Errrsta H. Gombricha a řadu dalších ... Někdo by
však mohl možná namítnout, že je v tom lcus odbomého snobis-
mu. Historik umění tím snad chce rtaznačit, že neni jako dav ná-
vštěvníků, kteq;7 se hrne ve vellc,ých mlzeíchke známým a lnno-
hokrát fotografovaným dílům. Naopak poněkud tajuplně Ťiká, že
pouze on sám ,,yi" o nejkrásnějším a největším uměleckém díle,
které je obyčejným smrtelníkům nedostupné.

Myslím si ale, že tomu tak přece jen není. Velmi hezký příklad
popisuje na jednom místě Ernst H. Gombrich, když vzpomíná
na svého zemřelého přítele, ztalce modemího umění Herberta
Reada. Ten byl v předvečer druhé světové války ve Florencii
a nechtělo se mu zrovna jít si prohlížet velká a známárenesanční
p|átna. Šel proto do archeologického mllzea a zde byl okouzlen
drobnou helénistickou soškou, umístěnou mezi jirtými drobný-
mi exponá§. Bylo to zjevně v době, kdy byl sám unaven přemí-
rou teatrality, vznešenosti a ostentativní výlučnosti ve ,,velkém"
klasickém umění, ale na druhé straně jeho nadšení patřilo přece
jen sošce, která byla předmětem zájmll renesančních sběratelů
a umělců. Mnohem později si na jeho zážitek vzpomněl právě
Ernst H. Gombrich. Uvědomoval si, že na ono umělecké dílo se
můžeme div at rizným metodickým způs obem, ale Herbert Read,

,,aniž by si to uvědomoval, si objekty prohl.ížel podle určilfch



278
l ,--l oRlsKY. GlovANNl DA UDINE A zRoD GRoTESEK

kIitéíií a klasifikoval je podle své tehdejší hierarchie hodnot",

On,znalec moderního umění, na oné sošce podvědomě oceňoval
principy, za jejichž lznáni,,boj oval" při zprostředkování moder-

ních umělců na veřejnosti.
Nejen Read, ale každý z oněch historiku umění dobře věděl,

1ak ýznamná a velká jsou umělecká dila, jež se stala součás-

tí světového kulturního dědictví. Tato díla byla postupně znovu
a zfto\,ll reprodukována a stala se na veřejnosti značně populární.
Uvedení historikové umění si však stejně tak dobře uvědomova-
li, že ,,velikost" a ,,výzl\am" uměleckého díla nespočívá v jeho

popularitě, známosti a bombastické reklamě. To, čeho si všímá-
me na skutečně ,,velkých" uměleckých dílech, totiž velmi často
uvidíme již na dílech méné známých, či snad méně atraktivních.

l.

Pro mne je takovou zdánlivé méně zajimavou prací jedna

z italských kreseb ze sbírky Moravské galerie v Brně. Je to kres-

ba, která - jak doufám - na vás také zapůsobí jednoduchostí,

prostotou a snad i svou malou výraznosti či ikonografickou te-

matikou. Jsou na ní nakresleny takřka realisticky a prostě pou-

ze jen lískové oříšky, seŤazeny v řadách nad sebou a opakující
se v jemných variacích. Jsol záznamem modelů či návrhovou
skicou, podle níž měly b;ft maiovány oříšky v dekoracích, jak
je známe z řady zdobených interiéru první poloviny 16. století

v Římě, kupříkladu zmalovaných vatikánských lodžií, z dekora-

tivních rámů a girlancl ve Ville Farnesině unéhŤeží řeky Tibery
a na dalších místech. Přestože je tématem této kresby jen proslf
motiv, můžeme se zamyslet nad jeho ýznamem pro uvedenou
dobu a nad okolnostmi, ,,z nichž a za nichž vznlkla". Jeden ze

zakladateli dějin umění, kteý tato slova i,yřkl, věděl, že každé
umělecké dílo dokáže člověku, kteý se jej dovede tázaí,povědét
něco více težto, co na první pohled jen vidíme. Pokusme se tedy
také my společně o určitý dialog s tímto obráakem. Nejprve do-

ideme k předběžnéml závěru, sdílenému s těmi, kteří přistupují
k uměleckým dílům se znaleckou erudicí, že taková kresba moh-

la vzniknout r
teriérové dekor

kresbu prohled
a nakonec se p
kami, které b_v

kresba oři-šl

Arnolda Skute.

lova okruhu. _ie

se opakovalo i
ce zaŤazena m,

z nichž byl ses

ze letmým sror

umělce z Raftl
kresba z Mora



oŘíšxy, GlovANNl DA uDlNE A zRoD GRoTEsEK l

la vzniknout v okruhu umělců, kteří malovali ony již zmíněné in-
teriérové dekorace, tj. v okruhu Raffaelově. Ve druhém kroku si
kresbu prohlédneme z hlediska jejího možného autora a funkce
a nakonec se pokusíme najit jeji určité spojení s kresbami a štu-
kami, které býv aji označovány termínem,,grotesky".

Kresba oříšků je od dob svého vlastníka, bměnského sběratele
Arnolda Skutezkého, spojována s malířem a štukatérem Raffae-
lova okruhu, jenž se jmenoval Giovanni da Udine. Toto připsání
se opakovalo i v pozdější literatuře, a naše kresba byla dokon-
ce zaŤazena mezi jiné práce z blízkého okruhu malíře Raffaela,
znichž byl sestaven umělec§ii kalendář. Není divu, vždy,t'pou-
ze letmým srovnáním s kresbami Giovanniho da Udine a jiného
umělce z Raffaelova okruhu, Baldassara Peruzziho, zlistíme, že
kresba z Moravské galerie paří mezi větší skupinu podobných

279

_' . ,_..1tlot".

] - -,_.-.'11Pr31

] '- '. -dťl.
-_ ,,, _l:.lLlČáS-
, . _.:.]_,, ZllL)\ Ll

,. , ,. ,- l..tlátrlí,

., i šítllli-
..]]l_ !'il5to

_ .,-.,-,,.lrllicll.

, -,_:-l l-c]lli]
, ,_,rlkfe:-

: - 
- _:..Chi,lStí.

_ .: a.{trl1 tč-
- 

_ >.!: poLt-

, _:, ],1lO\ L)Ll

..:.;1l. 1ak
" >iOlčtt

_ l J.-ktlt.l-
,, ,, Tjberr

- , J:] PrOSt\
- ,.-.:.ietlol.t

.T;.Letl ze

: _,. :l klžde
]'tl\ .'Clť;.

' , , ..- se teclr

- ,;','1'"3 flg-

_ 
' 

:.1,1:ttrpu jí
, -'.:.a tnOh-

71 Giovanni da Udine,

O říš ky, Mor av ská galerie

v Brně, foto: lrena

Armutidisová,

I



28o
l -,-! oRlsKY, GloVANNl DA UD|NE A zRoD GRoTESEK

zázrram.ů drobných skutečností ze světa přírodnin, které se obje-

r,ují v dekorativních pracích Raffaelovy tvůrčí dílny.

Giovanni da Udine (1487-1564) nepatří v příručkách dějin
umění právě mezi nejznámější postar,y. A přesto byl jistě pozo-
ruhodnou osobností, která zapůsobila nejen na rozvoj malířské
a štukatérské techniky v 16. století, ale rovněž na vznik zvláštni-
ho druhu malby -,,grotesky".Yždy když se něco chceme dozvě-

dět o staých italských umělcích, se nejprve vyplatí nahlédnout

do standardního díla malíře 16. století Giorgia Vasariho a začit se

sbíráním informací zde. Giorgio Vasari ovšem tomuto umělci vě-
nuje poměrně malý prostor, nicméně na druhé straně podává ně-

kolik důležitých informací. Giovann i p o chéael z U dine, z rodiny
dei Nanni (posléze též nazývané Ricamatori). Giorgio Vasari
popisuje, jak od mládí nadšeně kreslil - zelména nejruznější
zviřata, která viděl v lesích a na polích při lovu. Toto rryprávění
jistě patří mezi jiné Vasariho legendy o malířích, ale zachycl,
je reálný stav pozdější Giovanniho zájem o kresbu přírodnin.

Když pý jeho otec viděl, jak Giovanni rád a trpělivě kreslí, r,yslal
jej do Benátek k proslulému malíři Giorgionovi (1510-1511). Tato

zprávaje jistě pozoruhodná, neboť sice víme o Giorgionových
spolupracovnících, ale většinou nerti znám nějaký přímý Giorgi-
onův kontakt s mladšími žáky. Nicméně po brzké mistrově smrti

se Giovanni da Udine tta zákJadě přímluvy humanisty Baldassara

Castigliona odebral dale do papežského Řima, k malíři Raffaelovi.

Jedna z nejhezčích Vasariho pasáži je ta, v niž tento učený ma-

líř a spisovatel popisuje, jak chodil Giovanni da Udine s Raffa-

elem v okolí kostela San Pietro in Vincoli do podzemí pod údaj-

ným Titovým palácem (přesněji snad Titoými lázněmi) a zde
zkoumali a kreslili pozoruhodné starověké malby a šfuky sesta-

vené z úponů rostlin, plodů a figur. Od roku 1516 již Giovanni
maloval spolu s Raffaelem a dalšími spolupracovníky v podob-

ném dekorativním stylu lodžie ve Vatikánu, posléze interiéryVil-
ly Farnesina pro Agostina Chigiho a interiéry Andělského hradu

pro papeže Lva X. Po Raffaelově smrti pracoval zprvu pro kardi-

nála Giulia de Medici ve Ville Madama, ale po neshodě s dalši
mi Raffaeloýmižáky o dokončování tohoto díla odešel z Říma
zpět do rodného města.

Giovanni d.

ny, byl vzdělaI
svém rodišti. J,
na ústředním l
žie. O jeho pn

se zjevně nedt

Giovanni r,ráti

znal. Pqi7 se G
nicméně Gion
uměleckou pná

dávány, a bv11

dekorativní r11

da udine zeml

spolupracovnr1

Tak popisu1

zkratkovitost.j
divoval. Poku,
koli sám b1,1 p]

É__---J



oŘíšxv, GlovANNl DA uDlNE A zRoD GRoTESEK

Giovanni da Udine pocházel z poměrně r,^ýznamné rodi-
ny, byl vzdé|aný, a byl dokonce údajně zvolen členem rady ve
svém rodišti. Jemu je též připisována pozoruhodná hodinovávěž
na ústředním náměstí města Udine jako součást arkádové lod-
žie. O jeho projekční činnosti však Vasari nemá zprá:,ry, neboť
se zjevně nedostal k záznamtlm v Udine. Teprue roku 1550 se
Giovanni vrátil do Říma a sám Vasari twdí, žejej dokonce po-
zna|. Pý se Giovanni vydal do Říma mezi poutníky incognito,
nicméně Giorgio Vasari jej potkal a zprostředkoval mu další
uměleckou práci. Giovanniho kresby a štuky byly v ŘímC vyhle-
dávfury, a byly dokonce označovány za dokonalejší než antické
dekorativní vlysy a další podobné ptáce. Když posléze Giovanni
da Udine zemíel, přál si být pohřben v blízkosti svého staršího
spolupracovníka Raffaela v římském Pantheonu ...

Tak popisuje Giorgio Vasari Giovanniho život. Přes jistou
zkratkovitost jeho zázrnmu si uvědomíme, že jej přece jen ob-
divoval. Pokud totiž hovoří o jeho významu, nesnižuje jej (ač-
koli sám byl představitelem historické a reprezentativní freskové

2at

, :: : >: tlb.jč-

- : ,..,.1l .1ějitl
-, :i- }1OZO-

ll l liiskel
-, l\ ]lištni-

,',,]]-..- ultlz\-ě-
, ,.lLetltlol,tt

,] zaČit sc

.]1.,]ť1 \e-
.i.ir á r-rč-

., z lodi1l\,

_,,_, \hsari
,. r LLzrlější

, 
, ,.1lr,ál ění

_ . . z.tahr,ctl-

'l:,irodnitr.

_ , -,. ,. rlSlal

__1.1rlor-Ých

., Grolgi-
_ - ] ,\ě stnrti

3,lLtlassara

', ., _le iol,i.
_ , ;etlí, tlla-

. .: l Rirí}h-

, llo.1 ťrdaj-

:.]]1) a Zde
, ._.kr sesta-

tiior anni
,, podob-

_ --,: ltl lrrirdu

'.r o kardi-
-:-' s rlalší-

-.;l z Říma

72 Udine, hodinová věž

(dIe návrhu Giovanniho

da Udine), foio: Irena

Armutidisová,



2a2 l - ,-l oRlsKY, GloVANNl DA UDlNE A zRoD GRoTEsEK

malby, kterou považoval za důležitější), ale upozorňuje na jeho
proslulost malíře dekorativních grotesek.

ll.

Groteska se stala ýznamnýmumělecklfrn ýkonem několikrát
v pruběhu dějin umění. Nejprve v 16. století, později v období
neoklasicismu na sklonku 18. století a nakonec ještě jednou na
sklonku 19. století v době pozdního historismu (tak ji najdeme na
jedné ze staveb Masarykor,y lniverzity - na dnešní budově Fa-
kulty sociálních studií od architekta Ferdinanda Hracha). Zqem
o groteskové malířství však byl ještě starší. Již koncem 15. století
nalézali náhodní archeologové a hledači pokladů v podzemních
prostorách starověkého Říma místnosti se zvláštni výzdobou.
Manýristiclqli sochař a zlatníkBenvenuto Cellini později ve svém
vlastním životopise vzpominána onu dobu takto: ,,V Itálii máme
mnoho druhů listových ornamentů ... Toskánci a Římané zvoli-
li lepší druh a sýlizují list akantový a splétajíjej do rozličných
ornamentů. Do tohoío listoví lze výborně přilcreslit ptáčtq., nebo
drobná mířátka. Jiní umělci obkreslují jiné plané rostliny, anebo
si je sami vymýšlejí. Těm se říká groteslql. Tohoto jména se jim
dostalo od současníků, protožeje antikváři nalézají často v pod-
zemních sklepeních v římském obvodu, kde bývaly ve staých do-
bách jizby, koupelny, pracovny, síně a jiné místnosti. A protože
je tito učenci nacházeli v podzemí, jakoby v jeslq,ních (grottách),
ujalo se pro ně jméno groteska." Cellini výstižně popisuje, co
si máme pod původním názvem groteska představit: invenčně
navrhovanou dekorativní strukturu ze štíhlých sloupků, úponů,
1odyh a do ní vkládaných motivů anttkizujici dekorace, ale též
ro stlin, zv iŤ at či bizarnich 1 i dskýc h p o stavič ek.

Časově starší vrstva renesančních umělců, jako byli např. Do-
menico Ghirlandaio, Luca Signorelli či Pinturicchio, použivala
groteskového způsobu ýzdoby zejménapro kreslení qýplní ma-
lovaných pilířů a pilastru, pro zdobení vlysů a dalších architekto-
nických prvků, se kteými byl spojován klasicizující ,,stile al'an-
tica". O něco mladší skupina kolem malíře Raffaela však začala

starověké
svých zna

si volné r,
detailů. N
nejrozličn
se jim zai

kopci Op1

Zde sa
jako souč

svém nás
palác na

mi mimo
transitorii
vaných rt

vypukl r

volně pos

plexu, n1-

svého nŤ
ván jako.

Nor-é i

ly, že v _|,

republiki
sahoval t

quilinem
k říms§,
kovskou

Portilq: t

ní plocht

ky apod.

prosředl
onou \-o(

dodnes.

částečně
své velli
patro na,

konce 1:

do Celli



oŘíšKy, GlovANNl DA uDlNE A zRoD GRoTEsEK l

starověké groteslry zkoumat mnohem systematičtěj i a ta základě
sých znalostí zača|a vytvářet nové dekorační varianty - jaké-

si volné rekonstrukce s r,l.užitím mnoha nor,"ých a neantických
detailů, Nejdůležitější doklady starověhých grotesek a množství
nejrozličnějších modelů přitom tito umělečti zvidavci (později
se jim začne Ťikat,,curieux") nachž"zeli v blízkosti Kolosea, na

kopci Oppio.
Zďe stával v době římského císařství krátkou dobu pavilon

jako součást proslulého Zlatého domu císaře Nerona. Brzy po

svém nástupu na císařslqi trtlt zača| Nero přestavovat císařský
palác na Palatinu a propojil jej kryptoportiky s dalšími stavba-
mi mimo Palatin. Starověcí altoři nazývali tento palác ,,Domus
transitoria" a my jej známe z někteqých menších, dodnes zacho-
vaných reliktů architektonické a dekorativní výzdoby. Roku 64

vypukl v Římě ničiý požár a Nero tento původní (zřejmě jen
volně pospojovaný) soubor budov přestavěl do obrovského kom-
plexu, tyninazývaného ,,Domus Aurea". Tento palác sice vládu
svého tvůrce dlouho nepřežil, nicméně od dob antiky byl obdivo-
vániako jeďetz divů starověkého světa.

Nové archeologické a uměleckohistorické ýzkumy prokáaa-

Iy, že v jeho v,ýstavbě se architektonicky projevil model pozdně

republikánské vily, tzv. villa suburbana. Neronův ,,dům" tak ob-

sahoval rozsáhlou plochu mezi římskými kopci Palatinem, Es-
quilinem a Caeliem a pokračoval ve volné zabtadnivegetaci až

k římským hradbám. Byl napůl městským domem a napůl ven-

kovskou vilou ve volné přírodě. Součástí tohoto komplexu byly
portiky, villy, nymphaeum, aIetéž krajina s údolím s velkou vod-
ní plochou (na jejím místě dnes stojí Koloseum), terasy, vyhlíd-
ky apod. Dnes si všechny tyto stavby můžeme představit pouze
prostřednictvím jediného pavilonu, původně postaveného nad

onou vodní plochou. Právě tento pavilon ztstal zčásti dochován
dodnes. Bylo to způsobeno tim, že ačkoli na počátku 2. století

částečně vyhořel, císař Trajánus jej využil jako substrukci pro

své velké liuné.Homipatro pavilonu bylo odstraněno, a spodní
patro naopak vyztlženo a zasypáno. V tomto stal,u zůstalo až do

konce 15. století, kdy začalybýtznámé vchody do jeho podzemi,
do Cellinim zmiňovaných grott.

283

. 
. _. :iiLtje na.jeho

,-,]]] rlěliolikrát
_l;lt r období

: - :,,_ _jecltlou na
. :,ljclellre na

_ ::: .,-illl l, Zájenl
, _J:,l 15. století

:llJzetrrníc1-1
. . , \rzdobolt,

..:lt r c sr,ét-t-t

:,llii ttttittte

_: ,-tlté:l,r.lli-
;., )_ličtl1,1Clt

, ,ir'l;,l, lte1,1tl

,' 
"'i.','. 

tttl€hrl
,,.',!rl :ť litll

,l ) l)!)L]-

_ , ,li.,'t,lt tlLl-

,1 Dl,()t():ť
, 

_;.r lítticlt t,

-.' ]I\Llje. Ct_]

: . lilr etlčtlě

. ,'l, _1. Ll])O11L1,

, . :1,1tli. Dtl-
, l1.1l_tžír alli

-_ : -,,:lltlít-tla-

_ _ .,:chite ktt -

, , . ., ie al'all-

b__-_--J



2a4

73 Ferdinand Hrach.

grotesky na fasádě budovy

byvalé Německé vysoké

škoIy technické,

1906_1910

(dnes FSS MU).

foto: Jiří KroUpa.

l oŘíšxv, GlovANNl DA uDlNE A zRoD GRoTEsEK

Je třeba říci, že na přelomu 15. a 16. století se měnil yztah aí-
chitektu k reliktům staré římské architektury. Nejprve bylo stavi-
telství římského starověku poměrně málo známé. a většina tvůrců
se proto nephávala inspirovat literárrrími zminkami o známých
stavbách. Když psal Leon Battista Alberli o Neronově paláci,
vycháze7 právě z takových starověkých zminek: ,J,Iero prý po-
užíval neobyčejných stavitelů, ktetym nepřicházelo na mysl nic,
než co by mohli lidé sotva provést. Takové nijak nechválím. Chtěl
bych, aby stavitelé uznávali za správné dávat první místo účel-

nosti a úspo

dekoraci, pi
popírat, že,j

Naopak l

noqf způso
účely r.yso,

ti a dekorat
mecenáše d

v rozmanin
jích svobod
vě tyto moi
zemí. Dekc
repreZentati

v papežsln,,

Vitelů tehd(

získaly tern

nevalovou l
ale též v pl

nejpodstatn
ho oříškv s,
Stejné oŤíš1

sAmorem t

i ve štukácl
tenlfž umě,

Možná si ta

je pouze ..n

této zdán]ir
pól - k osti

tokratické r

Erdl



oŘíšxy, GlovANNl DA uDlNE A zRoD GRoTEsEK !

nosti a úspornosti. Ba i když bude všechno děláno se zřetelem na
dekoraci, přece musí stavitel provést staybu tak, aby se nemohlo
popírat, že ji provedl zejména s ohledem na užitkovost."

Naopak Raffael a jeho družina si povšimli možností, které
noqf způsob dekorativni výzdoby nabizel pro reprezentativní
účely vysoce postaveného objednavatele. Neronovi architek-
ti a dekoratéři při přestavbě paláce po požáru stylizovali svého
mecenáše do slunce, zdtlrazňovali kontrasty zlata a bílé barvy,
v rozmanitých scénkách zpodobovali ruznorodost přírody a je-
jích svobodně utvářených a volně rostlých částí. Lze řici, že prá-
vě tyto motivy Raffael a Giovanni da Udine ,,objevili" v pod-
zemí. Dekorativní grotesky byly lžívány pro qlizdobu vysoce
reprezentativních interiéru; neudiví nás, že je zpočátku objevíme
v papežských komnatách a v místnostechýznamných předsta-

vitelů tehdejšího světa 16. století. Teprve v pozdějších dobách
ziskaly termíny ,,§roteska", ,,groteskní" spíše smíchovou a kar-
nevalovou konotaci, či dokonce pejorativní nádech. V 16. století,
ale též v pozdějších variantách ,,al'aníila" motivů je však tím
nejpodstatnějšim okázalá reprezentace. A proto se s Giovanni-
ho oříšky setkáme především na pilastrech vatikánských Stanzí.
Stejné oříšky jsou zakomponovány do girland věnčících obrazy \
s Amorem a Psyché ve Farnesině, analezneme je dokonce ukryté
i ve štukách Villy Madama. Na všech těchto místech je vytvářel
teríýž umělec, který je autorem naší kresby - Giovani da Udine.
Možná si tak nakonec uvědomíme, že kresba v Moravské galerii
je pouze,,na první pohled" prostá,jednoduchá a nenápadná. Od
této zdánlivě prosté kresby se totiž dostáváme takřka na opačný
pól - k ostentativnímu zd,irazrtění pohádkového bohatství, aris-
tokratické moci a síly umělecké tvorby.benil rzrah ar-

tle b1-lo stal-i-
i_-.
)le§ma nurL-L[
l

ini o ,námr,--h

lmové paláťt
L\fiCI p|}'pr}-

io lxr 4lsl'nic"
firrlžtím" Chléi
lÁLn§Io 1.1ťc!-

285

rll;lF

,
l
-



286
! - --I oRlsKY. GlovANNl DA UD|NE A zRoD GRoTESEK

Bibliograíická poznámka:

Tato ítval-ra byla původnč přednesena v přcdvánočnírn čase pro staíší dětské po-

sluchače. Měla tccly prostřednictvírrr obrazové prezentacc spíše pobavit. Proto

rir.áclím j en nej běžnei ší litel,aturu:

Ernst H. Gombricl-r. Die Kri,se cler Kulhtrgesc,hit:hre. Gedanken zum |Ilerlprcl-

hlenl in dert Gei.steslvi,ssenschafien. Stuttgart 1983, s. 302 303.

Giorgio Vasari , Le I'ite clei piu c,elebri pittc;t,i, scultori e architetti. Filenze 1925.

s.884-8E9.

André Chastcl , La Grotescpte. Paris 1988.

M. N. Pinor de Villechcnon. Dcltttus Aurea: la clecortttiorte pitttlt,it,ct clel palazzo

lteroniancl nell'albttnt delle ,,Ternle di Tito" conservotl c1 Zoln,rz. Milano

l 998.

Elisabctta Segala. Ida Sciortino. Domtt.s Au,ea. Milano 1999,

13. Kres
v ltlc

s kresbami
18. století se n

to případ1,. kd

u nichž znátn<

Moravské gal.

bývalého Umě
372I). Jsou sig

Josefem Rone
Kresba blla

středí často or5

la jednotlivé tě
delletto, skica_

zachována, dá

V Rotteror,č p

ravské galerii
ceněn prár,ě p

sklonku 18. s
covával" a že

mnohé jiné př,

Opavský, rt
Brna podle Sc

ký malíř. Jeho

vější pramem
brněnské začá

v úzkém kont

na. Dietrichst,

ským komořú
od něj malř"s



]Ě.jlNY A TEoRlE U|\/ĚNí

Jiří Krou pa

a styl
Umělci, obiednavatelé

Studie z dějin umění

Barrister & Principal

Filozofická fakulta
Masarykovy univerzity
- Seminář dějin umění

Brno 2006


